AUSSEI... COMME; AUSSI BIEN... COMME; AUSSITÔT... COMME; SI... COMME; TANT... COMME; AUTANT... COMME, etc. :

Ma foi seule, *aussi* pure et belle

Comme le sujet en est beau,

Sera ma compagne éternelle. (I, 168, vers 51 et 52.)

Comme on l'eut fait venir et qu'on lui eut dit qu'il tendit le col : « *Aussi bien*, dit-il, me fût-il permis de vivre *comme* je le tendrai. » (II, 635.)

[Il] rendra les desseins qu'ils feront pour lui nuire

Aussitôt confondus *comme* délibérés. (I, 71, vers 54.)

[Mars] N'a rien de *si* tragique aux horreurs de la guerre

Comme ce déloyal aux douceurs de la paix. (I, 150, vers 23 et 24.)

Les vents en l'Océan *tant* de vagues n'irritent,

Comme j'ai de penser.... (I, 159, vers 19 et 20 *var.*)

Il y a *autant* de gloire à celui qui reçoit un bienfait de le publier, *comme* à celui qui le donne de n'en faire connoître que ce que celui qui l'a pris veut qu'on en sache. (II, 37.)

Je ne crois *non plus* que tous ces bâtiments... soient de son invention, *comme* ces réservoirs où les poissons sont enclos par troupes. (II, 711.)

Voyez tome I, p. 7, vers 83 et 84; p. 132, vers 1; p. 139, vers 14; p. 179, vers 15 et 16; p. 243, vers 4; p. 349, l. 18; tome II, p. 19, l. 21 et 22; 31, l. 22 et 23; 32, l. 12 et 13; 43, l. dernière; 77, l. 26; 82, l. 3 et 4; 84, l. 11; 107, l. 2 et 3; 118, l. 5 et 7; 121, l. 13; 142, l. 8 et 9; 163, l. 26; 236, l. 27 et 28; 487, l. 12 et 13; tome III, p. 123, l. 8 et 9; etc.

Cet emploi de *comme* pour *que*, si fréquent chez Malherbe, est blâmé par lui chez des Portes, après *tant* et après *ainsi*. (IV, 419.)

COMME... AINSI; COMME... AUSSI; COMME... TOUT DE MÊME :

Comme en cueillant une guirlande, etc.

Ainsi quand, etc. (I, 109 et 110, vers 41 et 51.)

Comme quelquefois un nomenclateur, etc., *aussi* les poètes, etc. (II, 9.)

Comme un homme a tous les sentiments (*tous les sens*), mais ce n'est pas à dire que tous les hommes aient des yeux de Lyncée; *aussi* celui qui est fol n'a pas tous les vices en son extrémité, *comme* quelques vices se voient en quelques-uns. (II, 118.)

Comme il y a des choses que... nous lions en sorte qu'il n'est pas bien aisé de les délier si vous n'en savez le secret..., cependant elles donnent du plaisir...; *tout de même* ces subtilités, etc. (II, 148 et 149.)

Voyez tome II, p. 11, l. 1 et 2; 23, l. 12 et 15; 27, l. 1 et 4; 33, l. 2 et 3; 53, l. 7 et 10; 55, l. 3 et 8; 103, l. 7 et 11; 118, l. 5 et 7; 143, l. 8 et 11; 551, l. 13 et 14; 732, l. 22 et 23.

COMME IL FAUT :